CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO
Rua Nelson Felicio dos Santos s/n Centro - Caixa Postal 19 - Bonito - MS
www.camarabonito.com.br - Telefones PABX: (67) 3255-2907 e 3255 1758

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  , DE 16 DE JULHO DE 2025

Concede Título de Cidadania Bonitense e
dá outras providências.

Autor: Vereador Lucas Leandro Paes

O Presidente da Câmara Municipal de Bonito-MS, no uso de suas atribui-

ções legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte

Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica Concedido A Excelentíssima Senhora LOURDES APARECIDA DE

LIMA SCHWIND, o título de CIDADÃO BONITENSE em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados à Comunidade Bonitense.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Tetê Faria, 16 de Julho de 2025.

Paulo Henrique Breda Santos Jhonatan Jacques Marques
Presidente 1a Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE EtON1TO Rua Nelson Felicio dos Santcs, s/n
esq. c/ Pércio Schantann

Centro - CEP: 79290-06J
Bonito - MS - Tel. 67)3255-2907

Recebemos em

Horário:

CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO
Rua Nelson Felicio dos Santos s/n Centro - Caixa Postal 19 - Bonito - MS
www.camarabonito.com.br - Telefones PABX: (67) 3255-2907 e 3255 1758

JUSTIFICATIVA N° /2025

Excelentíssimos (as) Vereadores (as)

Tenho a honra de submeter à apreciação desta Casa de Leis o incluso Projeto de Decreto
Legislativo, que concede o Título de Cidadania Bonitense à Sra. Lourdes Aparecida de
Lima Schwind, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de
Bonito-MS ao longo dos últimos 11 anos.

Natural de Campo Grande-MS, Dona Lourdes foi convidada, em março de 2014, pelo en-
tão prefeito Leleco para realizar uma consultoria junto à Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social. Diante da excelência de seu trabalho, foi posteriormente convidada a assumir a
chefia da pasta, cargo que ocupou entre abril de 2014 e março de 2016. Desde então, sua
trajetória em Bonito tem sido marcada por uma dedicação incansável às causas sociais,
atuando de forma destacada na gestão e execução de políticas públicas sociais.

Ainda em 2016, passou a integrar a equipe do CRAS como assistente social. No ano de
2017, assumiu a coordenação da Casa da Criança, exercendo papel fundamental na pro-
teção e cuidado com o público infantojuvenil. Em 2019, foi eleita Conselheira Tutelar do
município, função que desempenhou com zelo, tendo também exercido a coordenação do
órgão.

Em junho de 2023, foi convidada a assumir a Coordenação do CREAS — Centro de Refe-
rência Especializado de Assistência Social — onde atua até os dias atuais, com reconhe-
cido comprometimento e dedicação.

Sua atuação no município também se estende ao Conselho Municipal dos Direitos da Cri-
ança e do Adolescente (CMDCA), onde exerceu a presidência no período de 6 de abril de
2024 a 5 de abril de 2025, sendo atualmente suplente da presidência.

Em 2025, foi convidada a representar o CREAS na Conferência Municipal de Saúde e na
elaboração do Plano da Primeira Infância, a pedido do Tribunal de Contas do Estado, de-
monstrando mais uma vez o reconhecimento técnico e institucional conquistado ao longo
de sua trajetória.

Servidora pública exemplar, Dona Lourdes investe constantemente em sua formação pro-
fissional, possuindo pós-graduação em Políticas Públicas e Serviço Social, além de parti-
cipar ativamente de congressos, cursos e eventos dentro e fora do Estado. Já atuou como
palestrante no interior do Mato Grosso do Sul, compartilhando seu conhecimento e expe-
riências, sobretudo em temas voltados aos direitos da criança e do adolescente.

Ao longo de sua jornada em nosso município, tem sido referência no serviço social, al-
cançando e transformando a realidade de centenas de famílias bonitenses, sempre bus-
cando acolher, orientar e oferecer novas possibilidades àqueles que mais necessitam de
apoio.

Dessa forma, esta singela, porém significativa homenagem busca expressar o profundo
respeito e gratidão do povo bonitense a uma mulher cuja trajetória é marcada por com-
promisso social, profissionalismo e amor à nossa gente.

CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO
Rua Nelson Felicio dos Santos s/n Centro - Caixa Postal 19 - Bonito - MS
www.camarabonito.com.br - Telefones PABX: (67) 3255-2907 e 3255 1758

Diante do exposto, certo da importância do Projeto Decreto Legislativo, solicito que seja
apreciado por esta Casa Legislativa e posteriormente aprovado.

Na oportunidade, reitero os meus protestos de admiração e apreço aos dignos componen-
tes desta Casa.

Atenciosamente,

LUCAS LEANDRO PAES
VEREADOR

Curricuio Lattes

Lourdes Aparecida de Lima Schwind

Endereço paro acossar este CV: https://lattescopq.br/3946404040128306

Última atualização do currículo em 16/07/2020

Funcionária Pública Federal do INAMPS e INSS no período de 1900 a 2005 no cargo de agente administrativo. Possui graduação em Serviço Social pela Universidade

Católica Dom Bosco (1990). Pós graduada em Políticas Públicas e Serviço Social. Estatutária - Secretaria Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação em Ivinhema/

MS, com o cargo de Coordenadora do CRAS. Tutora Presencial da Universidade UNIDERP ANHANGUERA em Ivinhema/MS ano 01/04/2009 a 06/05/2013. Secretária de

Assistência Social em Bonito no período de 2014 a Fevereiro de 2016. Exerceu o cargo de Assistente Social na Secretaria de Assistência Social em Bonito/ MS de Abril de
2016 à Novembro de 2016 (Texto informado pelo autor)

Identificação
Nome Lourdes Aparecida de Lima Schwind

Filiação Jose Antonio de Limas Oldaides Gomes de Lima

Nascimento 22/08/1949 - Campo Grande/MS - Brasil

Latias ID 111) 3946404040126306

Nome em SCHWIND, L. A. L.
citações

bibliográficas

Endereço
Endereço

residencial
Rua Serrador Feltro Multar, 657
Centro - Bonito
79290000, MS - Brasil
Telefone: 067 999465114

Endereço E-mail para contato lurdica23@hormail,corn
eletrônico E-mail alternativo caroLivi_schwindghotmaiLcom

Formação acadêmica/titulação
2011 - 2012 Especialização em ESPECIALIZAÇÃO EM POLITICAS PÚBLICAS E SERVIÇO SOCIAL.

Instituto Suo Francisco de Assis de Administração, Comunicação, e Saúde, ISFACES, Umuarama, BraSil
Titulo: O SERVIÇO SOCIAL NA SOCIEDADE CONTEMPORÁNEA
Orientador: NELSON LUIZ POSSETI

1987 1990 Graduação em Serviço Social.
Universidade Católica Dom Busco, UCDB, Campo Grande, Brasil
Titulo: Os Problemas que levam o indivíduo à psiquiatria
Orientador: Vania Citavas

Formação complementar
1986 - 1988 Extensão universitária em Curso de Extensão: Reforçando as Diferentes Áreas do Curso de Magistério.

(Carga horária: 40h),
Instituto Euvaldo Lodi - MS, IEL/MS, Campo Grande, Brasil

Atuação profissional

Associação de Pais e Amigos do Autista AMA

1993 1993 Vinculo: Empregado, Enquadramento funcional: Clt , Carga horária: 20, Regime: Associação de Poise
Amigos do Autista Parcial

Comunidade Terapêutica D Arthur de Vasconcelos - FAZENDINHA

1992 - 1993 Vinculo: Empregado , Enquadramento funcional: Clt , Carga horária: 30, Regime: Comunidade
Terapêutica O" Autor de Vasconcelos Parcial

Instituto Nacional da PrevIdencla Social - INAMPS

1980 -2006 Vinculo: Empregado , Enquadramento funcional: Estatutário , Carga horária, 40, Regime: Instituto
Nacional da Providencia Social Integral

Secretaria Municipal de Assistencia Social Trabalho e Habitação SASTli

2008 2014 Vinculo: Empregado , Enquadramento funcional: Estatutário , Carga horária: 40, Regime: Secretaria
Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação Integral

Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da Região do Pantanal - UNIDERP

2009 - 2012 Vinculo: ampregado , Enquadramento funcional: Clt , Carga horária: 8, Regime: Universidade para o
Desenvolvimento do Estado e da Região do Pantanal Parcial

Prefeitura Municipal de Bonito MS .• PMB

2014 . 2016 Vinculo: Servidor público , Enquadramento funcional, Secretária de Assistência Social, Regime: Prefeitura
Municipal de Bonito MSDedicação exclusiva

2016 - 2016 Vinculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assistente Social , Carga horária: 40. Regime,
Prefeitura Municipal de Bonito MS Integral

Prefeitura municipal de Bonito CRAS CRAS

2016 - 2016 Vinculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Cargo comissionado , Carga horária: 30, Regime:
Prefeitura municipal de Bonito - CRASDedicação exclusiva

Casa de Acolhimento de Bonito - CAB

2017 - 2017 Vinculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenadora , Carga horária: 40, Regime: Casa de
Acolhimento de BonitoDedicação exclusiva

Conselho Tutelar de Bonito MS - CTB

2020 - 2023 Vinculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Conselheira Tutelar , Carga horária: 40, Regime:
Conselho Tutelar de Bonito MSDedicação exclusiva

Centro de Referência Especializado Assistência Social Bonito . CREAS

2023 -Atual Vinculo: Servidor público , Enquadramento funcional Coordenadora , Carga horanw 40, Regime; Centro
de Referência Especializado Assistência Social BoniloDedicação exclusiva

Áreas de atuação
1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área. Serviço Social ( Subárea: Fundamentos do Serviço Social

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. Conferência Municipal de Saúde, 2015. (Outra) .

2, Curso de Extensão de Vigilância Socioassistencial. 2015. (Outra) .

3, Atualização em Indicadores para Diagnostico e Acompanhamento do SUAS e 6SM, 2014. (Outra).

4. Encontros Técnicos sobre o Reordenamento dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de
Vinculo e Prontuário SUAS. 2014. (Encontro) .

5, Introdução ao Provimento dos Serviços e Benefícios Socioassistênciais do SUAS e á
Implementação de Ações do Plano Brasil sem Miséria, 2014. (Outra) .

6, Conferência Municipal de Assistência Social, 2013. (Outra).

7, Conferência Regional da Região Leste Sobre Transparência e Controle Social 2012. (Outra) .

8, Curso de Aperfeiçoamento em Crack e Outras Drogas, 2011. (Outra) .

9, Seminário de Capacitação para Elaboração dos Planos Locais de Habitação de Interesse Social,
2009. (Seminário) .

10. Conferencia Regional de Direitos da Pessoa Idosa, 2008. (Outra) .

11, II Jornada de Psiquiatria e Saúde Mental do Centro Oeste. 1989. (Encontro).

Organização de evento

1. SCHW1ND, Lourdes Aparecida de Lima. Conferência Municipal de Assistência Social, 2015. (Outro,
Organização de evento)

2. tt'SCHWIND, Lourdes Aparecida de Lima. Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, 2015, (Outro, Organização de evento)

3. Lourdes Aparecida de Lima; ROSA, Patricia OCali2 Ide Souza. NADA, Rosana Mania?;
SANTOS, Mynarn c Silvestre dos. Conferencia Regional dos Direitos da Pessoa coei Deficiência, 2015.
(Outro. Organização de evento)

4. SCHWIND, Lourdes Aparecida de Láyta; GARIS, Tânia Mora, SILVA, Maria Aparecida Melo da;
SOUZA, Cleol Fortunati. Congresso de Comissão Intergestores Sipartites, 2014. (Outro, Organização de
evento)

S. SCHWIND, Lourdes Aparecida de Lima; CASSUCI, João Donizete, DUARTE, Samuel Rosa; VANNUCHI:
Francisco Fabio. Conferência Municipal de Assistência Social, 2000. (Outro, Organização de evento)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 16/07/2025 às 09:47:34.

Ce ficamos ue:s*
-li t?

participou da Comissao Organizadora da 1 Conferencia Regional dos Direitos
Pessoa com Deficiência, com o tema: "O desafio na implementação das

*cas da Pessoa com Deficiência: A transversalidade com
radicalidade dos direitos humanos", realizada no dia 19 de

junho de 2015, no Cine São José, tendo carga horária de 40 horas.

O. LLde Souza

Secretária Municipal
de Assistência Social

seta Vi a- 5, 1 'unho de 2015.

r •
osa Rosana Maria T. Hada Lourdes A. de Lima Schwind

Secretária Municipal
de Assistência Social

Secretária Municipal
de Assistência Social

ám C. Silve dos/Santos

Secretária Municipal
de Assistência Social

CERTIFICADO
XIII Conferência Municipal de

ASSISTÊNCIA SOCIAL
BONITO

:edificamos qu

12 de Agosto de 2021

auzcits enol
Da rtici pou da XIII Conferência Municipal de Assistên ia Social que tem como tema central "Assistência Social:

Direito do Povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir

proteção social", realizada no dia 12 de Agosto de 2021, em Bonito-MS, com carga horária de 4 horas.

uriely Regina Cáceres Galeano
Presidente do Conselho

Municipal de Assistência Social

e

SUAS
Satema Único tleAs.sten.s.oal

Bonito, 12 de Agosto de 2021.

t\I\
olke...,44.'7/Ugivm/ de .71~1f;Weja SC,Ci4e

Vânia Ap. Do tos Mugartt
Secretár unicipal
de Assistência Social

SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pre

PREFEITURA MUNICIPAL DE NiTo
MA/0 GROSSO DO SUL W51-À° 202,2021

POR UM FUTURO MELHOR

odrigues
cipal de Bonito

'

aura-WS

Certificamos que Lourdes Aparecida de Lima Schwind
participou do Curso de Aperfeiçoamento em Crack e Outras Drogas, promovido
pelo Centro Regional de Referência Pesquisa, Ensino e Extensão em Drogas da Universidade

Centro Regional de Referência,
Pesquisa, Ensino e Extensão em
Drogas da Universidade Estadual
de Mato Grosso do Sul

-UPAS
Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS, no período de 08 de abril a 17 de dezembro de 2011, na
Unidade Universitária de Dourados/MS, com carga horária total de 120 horas.

Universidade [sfadual
de Maio Grosso do Sul

rol'. Me. L
Coordena

•reci Gottschalk Nolasco
ora Pedagógica do CRR

Dourados - MS, 17 de Dezembro de 201 1.

Profa. Me. Cássi B os eis
Coordenadora Cienti ica do CRR

Profa. 4& ara Martins Cerveira de Oliveira P of. Dt. Edmilson de Souza
Coor ena ora Geral do CRR Pró Rei r de Extensão, Cultura e

Assunto omunitários - PROEC/UEMS

FAPEMS
Fundação de Apoio á Pesquisa, ao Ensino e

Cultura de Mato Grosso do Sul

S ENAD
Secretaria Nacional

de Políticas sobre Drogas

Capacitação dos trabalhadores da SAS quando Secretária

Campanha de prevenção no Carnaval. Conscientizar e panfletagem

Palestra sobre evasão escolar em Escola Municipal

Reunião CER

Diplomação Conselheira Tutelar

Comemoração Dia das Mulheres

Presidente do CMDCA

Participação na Conferência da Saúde

Participação e Contribuição no novo Plano Diretor

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
PREF. MUNIC. DE BONITO

RUA CORONEL PILÁD REBUÁ. 1780 - CENTRO - BONITO

CNPJ: 03.073.673/0001-60

CERTIDÃO NEGATIVA
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Código de Cadastro

000017919
Contribuinte

LOURDES APARECIDA DE LIMA SCHININD
Logradouro

RUA AV. SENADOR FELINTO MULLER
Bairro

CENTRO
Cidade

BONITO

CPFICNPJ

250.627.431-68
Número Complemento

657
CEP

UF

MS

CERTIFICO, para os devidos fins, a pedido via internet, que revendo os assentamentos existentes nesta Seção, deles
verifiquei constar que o contribuinte acima descrito, encontra-se quite com o Erário Municipal, até a presente data,
relativamente ao Tributos Municipais. ATENÇÃO : Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal exigir a qualquer
tempo, créditos tributários que venham a ser apurados.

Emitida às 09:13:24 do dia 10/07/2025

Válida até 09/08/2025

Código de Controle da Certidão/Número EBFBE74DA5876262

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.